
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero 82 del 24/07/2020, con oggetto DIFESA - PEC -
Approvazione contratto n.11  del 10.07.2020 - Ditta Larimart spa - fornitura caschi Larimart CI-9/89 Evo
Balistici per equipaggiamenti di veicoli blindati e corazzati - Importo € 4.255.875,00 pervenuto a questo
Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI -
SCEN_LEA - SCCLA - 0038546 - Ingresso - 12/08/2020 - 10:07 ed è stato ammesso alla registrazione il
09/09/2020 n. 2626 con la seguente osservazione:

Si registra il decreto,  in considerazione delle dichiarazioni, rese dal dicastero sotto la propria
responsabilità anche nella dac, in ordine alle evidenziate difficoltà tecniche che deriverebbero dal
cambio del fornitore, ritenute sproporzionate.

Il Consigliere Delegato
FRANCESCO TARGIA
(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
ROSALBA DI GIULIO
(Firmato digitalmente)



-  

 

Ministero della Difesa 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
9^ Divisione   1^ Sezione 

  
CIG:  Z0D2AB8EB4   Decreto  n. 82 
Cod. pr. 062/19/0182 
 

IL DIRETTORE 
 
         VISTO il R.D. 

ed il relativo Regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924 n. 827; 
         VISTA la Legge 6 novembre 2012 n.190 recante le disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;   
          VISTO il D.Lgs. 15 novembre 2011 n. 208 recante la disciplina dei contratti pubblici relativi 
ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della direttiva 
2009/81/CE; 
           VISTO il D. Lgs. 18 a  
           VISTA 
finanziario 2019 ed il Bilancio pluriennale per il triennio 2019  

VISTO il contratto n. 1998 di rep. stipulato in data 17.12.2018 a seguito di procedura 
negoziata tra la Direzione degli Armamenti Terrestri e la Società 
di caschi Larimart CI-9/89 Evo Balistici per equipaggiamenti di veicoli blindati e corazzati, per 

, approvato con decreto 150 in data 21/12/2018, registrato 
l Bilancio al n.121 del 23/01/2019 e dalla Corte dei Conti al n. 1-208 del 

28/01/19; 
VISTE le lettere di mandato 57/19 prot M_D E0012000 REG2019 0071147 in data 

03.04.2019 con la quale lo Stato Maggiore Esercito ha conferito mandato 2275 
caschi CI-9/89 Evo balistici e 65/20 prot. M_D E0012000 REG2020 0052420 in data 13.03.2020 

altri 650 caschi per gli equipaggi dei veicoli 
blindati e corazzati; 

VISTA la Determinazione a Contrarre TER 19-073 e la Determinazione a Contrarre TER 
19-073V1 -amministrativo finalizzato alla realizzazione del 
mandato di cui sopra; 

VISTO il verbale di congruità in data 21 aprile 2020, con il quale apposita Commissione 
della Direzione Armamenti Terrestri ha congru offerta economica presentata 
dalla società LARIMART S.P.A.; 

CONSIDERATO che la procedura negoziata è complementare a quella già effettuata nel 
2018 ed è giustificata e art. 18 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 
15.11.2011, n. 208, in quanto la Società LARIMART S.P.A. è titolare del diritto di privativa 
industriale e 

 
           VISTO il contratto n. 11 rep. stipulato in data 10.07.2020 a seguito di procedura negoziata 
tra la Direzione degli Armamenti Terrestri e la Società 2925 
caschi Larimart CI-9/89 Evo Balistici per equipaggiamenti di veicoli blindati e corazzati, per 

.4.255.875,00; 



-  

VISTI i Modelli B n. 283 e 284 del 28/05/2020; 
VISTA l

leggi antimafia e delle misure di prevenzione) prot. 0190787 del 28.05.2020;  
       CONSIDERATO che sono trascorsi oltre 30 giorni dalla richiesta della certificazione 
prefettizia avente ad oggetto Larimart S.p.a., senza alcuna comunicazione e pertanto si è 

 comma 3, del D.lgs 6.09.2011 n.159; 
        VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante le disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

  CONSIDERATO comma 1  lettera 
b) del DPR 26.10.1972 n. 633, in quanto trattasi di materiale destinato a soddisfare specifici 
requisiti previsti dal NATO Force Goals indicati nel NATO  DPQ (Defence Planning 
Questionnaire); 
              VISTO piano della performance 2020-  approvato dal Ministro della Difesa con 
Decreto in data 18.02.2020; 
              VISTO il Decreto Dirigenziale n. SGD/004 in data 31.01.2020 con il quale il Segretario 
Generale- -Amministrativa la gestione dei 
capitoli assegnati  
              VISTO che la presente provvista è prevista alla voce di programma n. 120 del documento 

 
    VISTO il D.M in data 16 gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le competenze 
della Direzione degli Armamenti Terrestri; 
    VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 20 gennaio 2020 concernente il 
conferimento delle funzioni di Direttore della Direzione degli Armamenti Terrestri al Ten. Gen. 
Paolo GIOVANNINI, registrato alla Corte dei Conti in data 03.02.2020 al n. 296  

 
DECRETA 
 

Il contratto n. 11 di rep, stipulato in data 10.07.2020 avente ad oggetto 
Larimart CI-9/89 Evo Balistici per equipaggiamenti di veicoli blindati e corazzati, di cui alla 
premessa, è approvato. 
E   somma 
complessiva d 4.255.875,00 
(quattromilioniduecentocinquantacinquemilaottocentosettantacinque/00) (IVA ESENTE) sul Cap. 
7120/03 dello stato di previsione della spesa secondo le seguenti clausole: 
 
clausola 1                 851.175,00         Es. Fin. 2020    
clausola 2               2.910.000,00         Es. Fin. 2021 
clausola 3                  494.700,00         Es. Fin. 2022 
  
Il presente provvedimento sarà inviato agli organi di controllo per la prescritta registrazione. 

 
                                                       IL DIRETTORE 
                                         Ten. Gen. Ing. Paolo GIOVANNINI 
 

 
 


		2020-09-09T23:20:21+0200
	ROSALBA DI GIULIO


		2020-09-13T20:31:08+0200
	FRANCESCO TARGIA




